
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03082/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 12/12/2023.
Nome: JOSÉ CARLOS SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 5954946/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 20/11/2023 a 27/11/2023
Processo: 2023/1335232
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1022722
PORTARIA Nº 03081/2023 – SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO
 

DATAS DAS 
FOLGAS PAE N°

5900321 BRUNA SERRÃO DANTAS DOS ANJOS GERENTE 20, 21 e 
22/12/2023 2023/1392619

57224075 LUCIANA OTONI DE SOUZA TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE

20, 21 e 
22/12/2023 2023/1387901

5946269 ANDERSON CARDOSO LEAL SECRETARIO DE 
DIRETORIA

27,28 e 
29/12/2023 2023/1398213

55588599 BRENDA BATISTA CIRILO TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 28 e 29/12/2023 2023/1391068

5959976 THIESSA TAMILLA DE CARVALHO TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 21 e 22/12/2023 2023/1406207

5889068 CAROLINA MEDEIROS MIRALHA ASSESSOR
08, 09 E 

10/11/2023 2023/1377961

5960958 DIEGO LIMA CRISPIM TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 21 e 22/12/2023 2023/1388030

5939978 CAMILA OLIVEIRA NASCIMENTO 
VELOSO TEC. EM GEST PUBLICA 12/12/2023 2023/1402617

5954971 LIVIA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA ASSITENTE DE INFRA
-ESTRUTURA

13, 14 e 
15/12/2023 2023/1234855

Belém, 12 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias (em exercício)

Protocolo: 1022635
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03077/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 11/12/2023
Nome: LUCIVALDO MAIA PONTES
Matrícula: 57188913/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 28/06/2013 a 27/06/2016
Períodos de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
Processo: 2023/1186015
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1022225
PORTARIA 03076/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 11/12/2023
Nome: ROSILÉA SOARES ALMEIDA
Matrícula: 57193050/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 28/01/2008 a 27/01/2011
Períodos de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
Processo: 2023/1209183
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1022223
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3000/2023 – GAB/SEMAS, de 
04/12/2023, Publicada no DOE Nº 35.639 do dia 11/12/2023.
ONDE SE LÊ: – Origem: Brasília/DF.
 Destino: Belém/PA.

LEIA-SE: – Origem: Belém/PA.
 Destino: Brasília/DF.
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1022296
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 092/2023-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico Nº 018/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/990874
Objeto: Aquisição de 20 purificadores de água e 20 refis
Valor Global: R$ 18.000,00
Vigência: 12/12/2023 a 13/12/2024
Assinatura: 12/12/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FON-
TE 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PI 
4120008338C, 4120008338E; AÇÃO 284435.
Contratado: BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ 41.278.336/0001-06)
Endereço: Av Magalhaes Barata, nº 262, Bairro Bengui, CEP: 66.630-040, 
fone (91) 3225-3203, bzcomercio.pa@gmail.com, Belém/PA
Ordenador(a): LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1022711
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2003/595794
Objeto: Contratação de instituição especializada em auxiliar no processo 
de aperfeiçoamento do instituto de estágio, para atuar como recrutado-
ra de estudantes de nível médio e superior, no âmbito desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), operando como 
Agente Integrador do programa de estágio.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade decide por 
SUSPENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para retificação do cadastro 
no Comprasgov.
Belém, 12 de dezembro de 2023.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1022203
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2023/990874 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, LÍLIA 
MÁRCIA RAMOS REIS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
018/2023 - SEMAS, cujo objeto é aquisição de PURIFICADORES DE ÁGUA 
E REFIS, para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS, visando atender as Unidades Metropolitana de Belém 
e as Unidades Regionais, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa: BZ COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.278.336/0001-06
Valor Total: R$ 18.000,00
Belém/Pa, 12 de dezembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, em 
exercício

Protocolo: 1022459
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2023/423481 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, LÍLIA 
MÁRCIA RAMOS REIS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
017/2023 - SEMAS, cujo objeto é aquisição de EQUIPAMENTOS DE CARGA 
PARA ARMAZÉM para atender as necessidades internas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, tendo como vence-
doras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Item 1 – Empresa: P H B DE ARAUJO – CNPJ: 19.018.948/0001-00 – Valor 
Total: R$ 4.663,80.
Item 2 – Empresa: P H B DE ARAUJO – CNPJ: 19.018.948/0001-00 – Valor 
Total: 4.440,0000.
Item 3 – Empresa: ELEVATORE COMERCIAL E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
26.156.146/0001-14 – Valor Total: 2.200,00.
Item 4 – Empresa: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 43.219.256/0001-05 – Valor Total: R$ 8.340,00.
Item 5 – Empresa: J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS LTDA – CNPJ: 30.632.729/0001-41 – Valor Total: R$ 40.000,00.
Belém/Pa, 07 de dezembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, em 
exercício

Protocolo: 1022351
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2023-SEMAS
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 


